comunidade por meio de práticas sustentáveis, conscientização ambiental e 

adoção de medidas de conservação dos recursos naturais, proporcionado um 

ambiente acolhedor e inclusivo, onde se sintam motivados e engajados em 

participar das atividades propostas. 

O valor do repasse foi de R$ 212.269,48 (duzentos e doze mil, duzentos e 

sessenta e nove reais e quarenta e oito centavos), referente doações do imposto 

de renda, através do Fundo Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa, sendo 

utilizado em gêneros de alimentação, ferramentas, material de expediente, 

acondicionamento e embalagem, copa e cozinha, proteção e segurança e material

[...]

aparelho de medição, máquinas, utensílios e equipamentos diversos e  aquisição 

de um veículo de tração para a coleta dos produtos nos supermercados. 

Na data de 07/03/2025 foi firmado o Primeiro Termo Aditivo (Resolução 

CMDCA nº06 de 07/03/2025), para uso dos rendimentos no valor de R$ 645,99 

(seiscentos, quarenta e cinco reais, noventa e nove centavos) e remanejamento de 

valores nas rubricas anteriormente previstas, sendo que o planejamento da 

compra da balança etiquetadora não foi necessária devido terem adquirido com 

recursos do bazar da Receita Federal, máquina seladora que no decorrer da

[...]

Durante a análise das contas, houve algumas glosas de despesas, das 

rubricas de material de copa e cozinha, materiais de limpeza, ferramentas, 

aparelhos de medição, máquinas e equipamentos e mobiliário, em função de 

alguns orçamentos estarem em desacordo com as normativas, sendo o valor total 

de R$ 20.127,89 (vinte mil, cento e vinte e sete reais e oitenta e nove centavos). 

A publicização da parceria por parte da Organização foi realizada nas redes 

sociais descritas no plano de trabalho e o veículo e os equipamentos adquiridos 

foram devidamente etiquetados. 

Com relação aos resultados alcançados, iniciaram as atividades com cerca